1

股票简称：广州发展         股票代码：600098       公告编号：临 2023-063 号

公司债券简称：21 穗发 01、21 穗发 02、22 穗发 01、22 穗发 02

公司债券代码：188103、188281、185829、137727

广州发展集团股份有限公司

2023 年 1-8 月主要生产经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

截至 2023 年 8月 31 日，公司主要生产经营数据如下：

一、电力业务

2023 年 1-8月，公司合并口径发电企业累计完成发电量

151.64 亿千瓦时，上网电量（含光伏发电售电量）143.70

亿千瓦时，与去年同期相比分别上涨 16.3%和 16.3%。

公司合并口径发电企业电量（以亿千瓦时计）具体情况

如下：

火力发电

控股电厂
1-8 月

发电量 同比（%） 上网电量 同比（%）

珠江电厂 40.49  1.99 37.75 1.45

广州珠江天然气发电有限公司 18.80  7.43 18.46 7.40

佛山恒益热电有限公司 39.48  30.92 36.91 31.21

广州中电荔新热电有限公司 21.70  4.09 20.06 3.68

广州发展鳌头能源站有限公司 0.65  30.18 0.64 30.51

广州发展太平能源站有限公司 0.00  - 0.00 -

火力发电小计 121.12  11.43 113.82 11.19
备注：1.广州珠江电力有限公司和广州东方电力有限公司由广东中调委托广州调

 2

度调管，调度名称为“珠江电厂”。
    2. 广州发展太平能源站有限公司目前开展供热业务。

风力发电

风力发电项目
1-8 月

发电量 同比(%) 上网电量 同比(%)

广州发展新能源股份有限公

司风力发电项目
21.29 32.77 20.74  32.91

广州发展电力集团有限公司

风力发电项目
0.14 - 0.12 -

风力发电小计 21.43 32.64 20.86 33.70

光伏发电

光伏发电项目
1-8 月

发电量 同比(%) 售电量 同比(%)

广州发展新能源股份有限公

司光伏发电项目
9.05  61.44 8.98 61.44

广州发展电力集团有限公司

光伏发电项目
0.04 - 0.04 -

光伏发电小计 9.09 62.17 9.02 62.12
备注：风力及光伏等新能源业务装机规模同比扩大，风光资源整体好于上年同期，
业绩同比大幅提升。

二、天然气业务

截至 2023 年 8月 31 日，公司天然气销售情况如下：

经营指标 单位 1-8 月 同比（%）

管道燃气及 LNG销售总量 万立方米 198,946 51.28

(一)管道燃气销售量 万立方米 107,260 3.17

其中：居民与公福用户 万立方米 26,285 -5.01

工业用户 万立方米 23,517 0.28

商业用户 万立方米 12,277 10.27

    分销与直供量 万立方米 45,181 8.33

(二)LNG 销售量 万立方米 91,686 232.88
备注：公司签订的海外长协陆续供气， LNG 贸易气同比大幅增加。

 3

三、燃料业务

截至 2023 年 8月 31 日，公司市场煤销售量为 2,033万

吨，同比增加 0.7%。

特此公告。

广州发展集团股份有限公司

2023 年 9月 22日